A omnino, quod siebat. Subiens itaque quosdam ex iis qui erant in impietate aciores, persuadet, ut eum accusent apud comitem Orientis (illi nomen erat Eutolmius); quod omnes quidem persuadet, miris quibusdam eos inducens præstigiis: adversus nostros autem deos ingentes eis facit spiritus: et, quod est gravius, non solum id facit cum eis, in quorum venerit conspectum, et cum quibus fuerit latenter congressus, sed cum illis etiam, quos litteris convenerit: et quod libere quidem amplectitur sectam Christianorum, eorum autem irridet religionem, et deos patrios afficit contumelias. His comes ad iram vehementissime accensus, et maxime, quod rescivisset virginem quoque Justinam eadem sentire, quæ Cyprianus, cum eos in vincula conjectisset, et in aliam tradidisset custodiam, reservat tribunali Damasci.

XXI. Cum ergo duci essent sancti in prædicatam civitatem: Tu es magister Christianorum (dicit comes Cypriano, verba faciens ex alto tribunal), qui eis, qui deos colunt, persuades contrarium, et eos conturbas, qui propter mentis imbecillitatem facile in omnem laberis opinionem? Non tu prius multos ad deos adduxisti, aplis, ut acceperī, de eis narrationibus? Quomodo ergo nuper es mutatus? et quænam est causa mutationis? Cur autem Crucifixum prædicans, statuisti homines decipere alienis doctrinis? Post hæc sanctus quietem agens, scipsum colligebat, et confirmabat. Deinde propius accedens, comiti dixit ornate et honorifice: Ego cum, ut tu testaris, in res gentilium multum studii ponerem, et in dicendi facultatem, et magistrorum librorum meditationem essem vehementissime affectus, nullum hinc magnum, aut quod ad animam pertineret, lucrum percepi. Mihi autem sic affectio et in vanis occupato laboribus, inaniū meorum sudorum, et cultus deorum insipientium Deus misertus, bonam et certam ducem viæ, quæ ad ipsum tendit, hanc mittit virginem. Quod si modum consequenter audire volueris, quo id fuit administratum ac gestum, sat scio, valde miraberis. Sic autem habet.

Aglaidas quidem ex iis, qui nati fuerant ex Claudio, ab hæc virgine violus fuerat amore magico. Et ille quidem eam petebat in matrimonium: illa autem recusabat, conjuge contenta virginitate. Ille persistebat, partim quidem supplicans, partim autem vim afferens. Illa econtra a prima voluntate non destitut. Postquam vero vidit eam immobilem, et ei omni ratione resistente, nullo modo potuit quiescere. Itaque ad me veniens Aglaidas, exposuit quidem

<sup>21</sup> εἰς ἀσέβειαν, Β. — τὴν ἀσέβειαν, Φ. <sup>22</sup> λεληθῶς, Α. Β. <sup>23</sup> ἐντύχοι, Β. Ζ. <sup>24</sup> deest, Ε. <sup>25</sup> Ἰουστίνη, Β. Ε. <sup>26</sup> add. τῷ, Β. <sup>27</sup> αὐτοῖς, Β. <sup>28</sup> τοῖς θεοῖς, Β. <sup>29</sup> deest, Α. <sup>30</sup> αὐτῶν, Β. Ζ. Ζ. <sup>31</sup> τοῖς ἀνθρώποις, Β. <sup>32</sup> ἔγων, Β. Ζ. Ζ. <sup>33</sup> αἴτιον, Β. Ζ. Ζ. <sup>34</sup> ἀναλαμβάνεται, Β. <sup>35</sup> deest, Β. Ζ. <sup>36</sup> deest, Β. Ζ. <sup>37</sup> θερμότητα, Β. <sup>38</sup> deest, Β. Ζ. <sup>39</sup> θερμότητα, Β. <sup>40</sup> φέρων, Β. <sup>41</sup> ἀνοήτους, Ζ. <sup>42</sup> ἀγαθῶν, Β. <sup>43</sup> τὸν, Β. Ζ. Ζ.

arcانum, narravit autem se fuisse despectum a virginе, et postremo rogavit, ut pro viribus opem ferrem infortunio, et amatorium medicamentum, quod si vincendа par esset, ad eam immitterem, et ad amatoris moverem cupiditatem eam, quem tam superbe despiciebat. Ego vero in libris magicis habens fiduciam, et in dæmonibus, jussi ne curaret, ei citissimum promittens auxilium. Cum igitur unum vocasset ex dæmonibus, ei rem aperio, et si quid posset rogavi, ut opem ferret. Ille autem, antequam experiretur quidem, erat elato supercilioso et vehemens in promittendo, et qui videbatur posse omnia facere. Cum autem abiisset, et cum pueram esset congressus, apparuit mus leonem aggressus, aut scarabeus luctatus cum aquita. Fugiens enim ad me est reversus, et valde territus, qui prius erat magnus, et cuius intolerandus erat impetus. Me vero invasit stupor, quomodo virgo adeo mollis, et quem re qualibet solet facile terrori, non solum non cessit vi et inductioni dæmonis, sed ei etiam evasit terribilis. Quibusnam autem armis nitens, non solum eum repulit, sed etiam ad nos transmisit fugitivum? Propterea eram plenus suspicione, et gravibus agitabar cogitationibus. Me autem interrogante et sitiente scire causam, volebat quidem celare dæmonium, et omni ratione tegere. Cum autem ego eum non dimitterem, vix tandem vel invitus confisctus, et arcانum aperit, dicens divinam esse in ea virtutem, et sibi quoddam horrendum apparuisse signum, cuius ne solum quidem sustinuit aspectum, sed rediit fugiens. Sic illo condemnato, ipse non sui negligens, sed alium quoque misi, qui, ut existimabat quidem, erat priori longe fortior: viribus autem nihil erat dissimilis. Nam ille quoque cum eadem vidisset, et passus fuisset, reversus est. Ego autem rem adhuc volens magis examinare, emitto ipsum principem dæmoniorum, ignaros et inexpertos vocantem eos, qui prius missi fuerant, et qui nullis insidiis, nec ulla arte uti scirent ad mentem decipiendam: me autem bona spe implebat, quod et virginem expugnaret, et eam, cui vellem, quolibet scilicet redderet morigeram. Postquam autem ipse quoque eam est aggressus, quid quidem non dixit, quid autem non fecit ex iis quae possunt inducere? Quamnam autem omisit speciem deceptionis? Quae quidem omnia illa arguit esse inania et imbecilla: et tandem illum ipsum, cuius erant tam ingentes spiritus, adeo humilem reddidit et fugitivum, ut aperte fateretur Crucifixi vires esse inexpugnabiles, et ab ipsa illis fortiter expelli. Ad hæc quid me opportebat facere, dic per ipsam veritatem, o judex. Remne mente agitare et judicare dignam, quem consideretur, quamnam sit ipsa Christi virtus, quem vulgo jactatur, quo ipsi quoque terrentur dæmones, et